IV, 716.

Pontus Euxinus describitur ut omnium marium longe vastissimum:

Non alibi effusis cesserunt longius undis
 Litora, nec tantas quamvis Tyrrhenus et Aegon
 Volvat aquas, geminis et desint Syrtibus undae.

Recte Thilonem vs. 715 *unctus* pro *quamvis* coniecisse puto; perperam autem J. Columbo auctore vs. 716 *nec* pro *et* in textum recepit. Haec enim poetae mens est: „Non alius pontus tantas aquas volvat, et ipsis geminis Syrtibus, si comparentur cum Ponto Euxino, undae desint, minores aquas volvant quam ille.“ Ita si locum accipis, violenta emendatione Ph. Wagneri, qui (Philol. XX. p. 639) *tantum geminis a Syrtibus absunt* legi iubet, minime opus est.

V, 3.

Dum Argonautae apud Mariandynos commorantur, Idmon augur morbo absumitur:

Argolicus morbis fatisque rapacibus Idmon
Labitur extremi sibi tum non inscius aevi.

Sibi hoc loco supervacaneum, *tum* vero ineptum est; nam Idmon vates erat dudumque mortem suam praesciverat. Cf. I, 238.

Lacrimae cecidere canenti,
Quod sibi iam clusos invenit in ignibus Argos.

Si pro *sibi tum* scribitur *dudum*, genuinam Valerii manum restitui contendo.

V, 224.

Ante quam poeta labores Jasoni in terra continenti subeundos describere suscipiat, alia narranda esse dicit.

Ante dolos, ante infidi tamen exsequar astus
Soligenae falli meriti meritique relinqui
Inde canens: Scythica senior iam Solis in urbe
Fata laborati Phrixus compleverat aevi.

Verba *inde canens* genuina non esse Meyncke (l. l. p. 43) demonstravit; idem superiorum interpretum inventa ad locum sanandum nihil adferre ostendit. Coniectura autem ab ipso prolata: *Jam canens Scythica genitoris Solis in urbe* ingeniose quidem excogitata, sed paulo audacior est. Equidem post *relinqui* puncto distinguendum et *incipiam* pro corruptis *inde canens* scribendum esse crediderim. „Antea“, inquit poeta, „Aetiae perfidiam canam; sed ne diutius commorer, iam initium faciam.“

V, 246.

Aeetes somnio perterritus subito e lecto se proripit et Solem patrem precatur:

Haec tibi, fatorum genitor tutela meorum
Omnituens.

Post verba *Haec tibi* alii interpretes suppleri iubent *credo* vel *committo*; quod durius esse sentientes alii violentis emendationibus opus esse putaverunt. Mihi contra locus prava distinctione laborare videtur. Male enim post *tibi* distinguitur. Scribe et distingue:

Haec tibi fatorum, genitor, tutela meorum,
Omnituens.

Quid clarius? Haec tibi sit tutela, haec cura fatorum meorum tua sit, mi genitor omnituens. Cf. V, 643.

Est amor et rerum cunctis tutela suarum.

V, 468.

Simili ratione, qua apud Vergilium (Aen. I, 411 sq.) Aeneam et Achaten ad Carthaginis moenia gradientes Venus obscuro saepit aëre, Jason cum novem comitibus a Junone tenui nebula involutus Aeetae urbem intrat et ad Phoebi templum properat, ubi Aeetam cives precantes auditurum esse a famula duce doctus est. Postquam rex advenit, Jason cum sociis subito e nebula exit Colchisque attonitis se ostendit. Tum illi

Conveniunt rogitantque viros rogitantque, quid ausi,
Quidve ferant.

In repetitione verbi *rogitantque* interpretes iure offenderunt. Ad locum sanandum Heinsius proposuit *urguentque, quid ausi*, cui propterea adstipulari non possumus, quia, ut recte Thilo monuit, urguendi verbum eandem fere vim habet quam rogitare. Neque si urguere sensu impellendi accipere velis, credibile est, Argonautas rogatos statim respondere noluisse et superbe siluisse. Non magis placet inventum Burmanni, qui pro *rogitant* priore vel secundo loco *pavitant* substitui iubet; non enim Colchorum erat pavere, sed potius Minyarum, qui ab illis rogabantur, quid ausi essent. Coniectura Thilonis, quae est *lustrantque viros* primo obtutu sane habet, quo commendatur. At lustrare verbum significat accurate contemplari, omnibus partibus spectare, neque veri simile est, Colchos in adspiciendis Minyis multum temporis consumpsisse. Immo procul dubio celeriter convenerunt statimque advenas frequentes circumdederunt. Quapropter Valerium ita scripsisse conicio:

Conveniunt, *stipantque* viros rogitantque, quid ausi,
Quidve ferant.

Cf. VII, 556.

At sua magnanimum contra Pagasaea iuventus
Prosequitur stipatque ducem.

Verg. Georg. IV, 215.

Illum admirantur, et omnes
Circumstant fremitu denso stipantque frequentes.

VI, 110.

Inter gentes cum Perse bellum contra Aeetam facturas Drangaei narrantur canes pugnae adsuetos secum duxisse. Ii propter fortitudinem mortui inter sepulera hominum locum obtinent. Iidem in pugnam ituri instar hominum armantur; pectora enim et cervices eorum ferreis laminis collaribusque adversus hostilia arma muniuntur. Quam sententiam poeta hisce versibus enuntiavit:

Inde etiam par mortis honos tumulisque recepti
Inter avos, positusque virum; nam pectora ferro
Terribilesque innexa iubas ruit agmine nigro
Latratuque cohors.

Ita locum distinguendum esse contendo. Interpretes prava distinctione impediti verba *positusque virum* non recte intellexerunt. Nam distinctione ante haec verba sublata ea arctius cum praecedentibus cohaerere et a praepositione „inter“ pendere arbitrati sunt. Unde alii *positus* vocabuli notionem poetam ita mutasse dicunt, ut loci significarentur, in quibus virorum corpora iacerent. Quod fieri posse etiamsi concederes, languidam dicendi ubertatem poetae vix condonare posses. Heinsius et Peerlkampus verba „*positusque*“ sana esse negaverunt. Ille coniecit *positique*; at iam Burmannus monuit „*positique*“ et „*recepti*“ ineleganter geminari; neque, ut Thilo recte ait, collocatio verborum ita comparata est, ut quid voluerit poeta facile appareat. Peerlkampi coniectura *inter avos proavosque* audacior videtur. Iam vide, quam egregiam sententiam sine ulla traditorum verborum mutatione Valerio reddiderimus. „*Positus*“ est nominativus qui respondet praecedenti nominativo „*par mortis honos*“; non vero est accusativus neque pendet a praepositione „*inter*“. Posituram autem virorum poeta istis canibus iure tribuit, tum quia pectora eorum ferro munita sunt, tum quia fortibus viris similes ad pugnam progrediuntur.

VI, 128.

Jazyges voluntaria morte senectutis decrepitae aerumnas praevertere narrantur.

Magnanimis mos ductus avis, haut segnia mortis
 Jura pati, dextra sed carae occumbere prolis,
 Ense dato; rumpuntque moras natusque parensque,
 Ambo animis, ambo miseri tam fortibus actis.

Quomodo ultimus versus apte explicetur neque ipse inveni neque ullus interpretum me docuit. Solus Wagnerus quod sciam huius versus interpretandi periculum fecit; qui hanc poetae mentem esse dicit: „*Miseri patres, qui haec animis concipere, miseri filii, qui desideria patrum explere sustinent.*“ Quam interpretationem in locum nostrum quadrare nego. Nam neque sententia convenit, quia Jazyges tam superbi quam miseri antiquo mori obsequabantur (cf. V, 289 sq. 308 sq.), neque liquet, cur vox „*ambo*“ repetatur. Mihi poeta hoc videtur significare voluisse: Et patres et filii superbi sunt cum exempla maiorum sequantur: illi quia intrepidi filiis sese interficiendos committunt, hi quia vel patribus mortem infligere audent. Utrique miseri quoque vocari possunt, quia et mortem a filii manu pati et patrem trucidare profecto triste est. Quam aptissimam sententiam recuperamus, si lenissima mutatione adhibita versum ita constituimus:

Ambo *animosi*, ambo miseri tam fortibus actis.

Simili ratione duo adiectiva iunguntur VII, 653.

ambo truces, ambo abscessere minantes.

VI, 163 sq.

Enumeratis gentibus, quae ab Aetiae et quae a Persae partibus stant, multitudo et

strepitus earum comparatione illustrantur, quam Valerius ab Homero (Il. II, 459 sq.) mutuatus est; ita tamen ut imitatorum more alia omitteret, alia mutaret, alia adderet. In octo versibus, qui hanc comparationem complectuntur, ordinem a librariis turbatum esse Meyncke (l. l. p. 13) vidit. Nam vs. 166 et 167 nisi initio ponantur comparationis continuitatem interrumpunt; deinde versus 163 cum antecedentibus non recte cohaeret; versu 166 autem apte informamur populorum enumeratorum seriem nunc terminari. In eo tamen errasse puto virum doctissimum, quod versus 163—165 in finem comparationis post versum 170 relegaverit. Qua transpositione oratio inconcinnior fieri mihi quidem videtur. Nam si eam admittis, ea pars comparationis, quae ad animos legentium permovendos magis idonea est, priorem, non vero, uti par est, ultimum locum tenet. Ad genuinum versuum ordinem recuperandum nihil opus est quam ut versus 166 et 167 ante versum 163 ponantur, ita ut oratio hoc modo procedat:

- 166 Tunc lituum concentus agit lymphataque miscet
 167 Milia; quot foliis, quot floribus incipit annus.
 163 Nec tot ab extremo fluctus agit aequore, nec sic
 164 Fratibus adversa Boreas respondet ab unda,
 165 Aut is apud fluvios volucrum quatit aethera clamor.
 168 Ipse rotis gemit intus ager, tremibundaque pulsu
 169 Nutat humus; quatit ut saevo cum fulmine Phlegam
 170 Juppiter adque imis Typhona reverberat arvis.

In versu 165 scribendo cum Meynckio Belgici codicis auctoritatem secutus sum; nam e depravata Vaticani memoria, quae est: *aut is apud fluvios volucrum clamor aethera quantus*, vel coniectura violenta nullus nisi languidus sensus elici potest. Conferre iuvat locum Statianum nostro similem, Theb. X, 456.

novus assilit aethera magnum

Clamor.

VI, 247.

In pugna inter Colchos et Persae copias facta Oebasus, dux Colchicus,

laevum per luminis orbem

Transigitur; tenerae *liquuntur* vulnere malae.

Sic Thilo scripsit codicem Carrionis et editionem Aldinam secutus, quanquam non ignorabat, „Valerium sic scribere non potuisse nisi verbi illius significatione quae est *liquefacere* ita mutata, ut esset *rigare* vel *imbuere*.“ Cum autem nulla attulerit exempla, quibus demonstratur, verbum illud hac significatione usurpari neque ego eiusmodi exempla invenire potuerim genuinae scripturae vestigia in Vaticano latere suspicatus sum, qui *liquuntur* exhibet. Puto enim Valerium *tinguntur* scripsisse. Fortasse iam in antiquis-

simo codice, ex quo Belgicus et Vaticanus originem habent (cf. Meyncke l. l. p. 28), *tinguntur* in *linguntur* mutatum erat; quod in altero libro in *liquuntur*, in altero in *linquuntur* facile abire poterat.

VI, 332.

Gesander Scythia in Canthum Argonautam incidens ei Scytharum vitam superbiens describit:

Ferer arctois nunc liber in arvis
Cuncta tenens mecum; omnis amor iacturaque plaustrum
Sola, nec hac longum victor potiere rapina;
Ast epulae quodcumque pecus, quaecumque ferarum.

Versus 332 Pio subditivus et adulterinus visus est. Ac profecto verba *nec hac — rapina* neque cum antecedentibus neque cum sequentibus apte cohaerent. Minime convenit superbae Gesandri iactantiae dicere, Canthum re vera quamvis non diu victorem futurum esse. Pessime sibi ominatus esset ferocissimus iste Scythia, si talia dixisset. Neque placent verba *longum potiere pro diu possidebis*. Eicienda igitur esse puto verba *nec hac—ast*, atque poetae manum ita restituere mihi videor:

omnis amor iacturaque plaustrum
Sola; epulae quodcumque pecus, quaecumque ferarum.

Fortasse versus *Ast nec hac longum victor potiere rapina* ex nescio quo poeta huic loco adscriptus inter duos istos versus irrepsit; postea ne nexus turbaretur, verba *sola* et *ast* a librario quodam transposita sunt.

VI, 721.

Myraces, legatus regis Parthorum, qui pugnae temere se immiscuerat, interficitur ante oculos Medae, quae a muris urbis pugnam spectat. Sed illa, de uno dilecto Jasone sollicita Myracis morte non magis movetur quam rebus a Meleagro, Talao, Acasio praecclare gestis.

sed non magis illa movetur
Unius aegra metu, quam te, Meleagre, furentem,
Quam Talaum videt aut pugnas miratur Acasi
(At sotis hos ipsae gentes campique videbant)
Tempestate pari versis incumbere turmis.

Ita si locus cum editoribus distinguitur, oratio non bene procurrat. Vide enim, quam inepte pugnae Acasi tempestate pari versis turmis incumbere dicantur. Cui incommodo non mederis, si cum Heinsio versum 721, qui intolerabili sane ratione inter praecedentem et sequentem intercalari videtur, tanquam spurium tollis. In eo erraverunt omnes interpretes,

quorum editiones inspexi, quod versum 721 parenthesi includere atque versus 720 et 722 arcte iunxere. Locus nemini scrupulos movebit, si parenthesi sublata post vocem *Acasti* puncto distinguitur:

aut pognas miratur Acasti.
At satis hos ipsae gentes campique videbant
Tempestate pari versis incubere turmis.

Ita aptissima comparatione usus Valerius ait, Meleagrum, Talaum, Acastum sicut tempestatem turmis hostium fugatis incubuisse.

VI, 755.

Nocte ingruente Medea tandem de muris descendit, sed summa animi perturbatione percussa mox ad spectandum Jasonem regreditur:

aegraque muris
Digreditur longum virgo perpessa timorem.
Ut fera Nyctelii paulum per sacra resistunt,
Mox rapuere deum iam iam in quodcumque paratae
Thyiades, haut alio remeat Medea tumulta.

Haec sana non esse mihi persuasum est. Desideratur enim particula, qua indicetur oppositio, quae interest inter actionem digrediendi et remeandi. Scribendum igitur est:

At fera Nyctelii paulum *ut* per sacra resistunt sq.

VII, 85.

Jason de Aeete in bello contra Persen facto egregie meritus vehementer stupet, quod vellera a rege promissa non sponte accipit, sed nova pericula subire iubetur.

Non ita Tyrrhenus stupet Ioniusque magister,
Qui iam te, Tiberine, tuens clarumque serena
Arce pharon praeceps subito nusquam ostia, nusquam
Ausoniam videt, at saevas accedere syrtes.

Meyneke (l. l. p. 15) recte monuit, Thilonem versu 85 olim melius *praeceps rapitur* coniecisse, quam nuper inter *praeceps* et *subito* lacunam statuissè. Equidem puto Thilonem hac coniectura perperam ab eo ipso reiecta genuinam scripturam restituisse. Nam verba *rapitur subito* ex II, 312 huic versui adscripta corruptelae causa fuisse videntur.

VII, 94.

Jason Aeetae perfidiam duris verbis increpans affirmat se nihil timere, quicquid Pelias, Aeetes, omnes tyranni sibi imperent.

Quin agite hoc omnes odiisque arguete tyranni
 Imperiisque caput; numquam mihi dextera nec spes
 Defuerit; mos iussa pati nec cedere duris.
 Unum oro sq.